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رئیس کل بانک مرکزی: بازار ارز به تعادل می رسد

افزایش ورود ارز به چرخه اقتصاد ایران
صفحه 6

ش
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رئیس سازمان برنامه و بودجه در مجلس خواستار شد

 پرداخت یارانه مستقیم به مردم 
به جای ارز 4200 تومانی

روز گذشــته بررســی دو فوریــت لایحــه تأمیــن مطمئــن کالا هــای اساســی، 
نهاده هــای دامــی، دارو و تجهیــزات پزشــکی و سیاســت های جبرانــی برای 
حمایــت از معیشــت اقشــار آســیب پذیر در دســتور کار نماینــدگان مجلس 
قرار داشــت و به همین منظور مســعود میرکاظمی رئیس ســازمان برنامه و 
بودجــه برای دفــاع از این لایحه به مجلس رفت. طبــق تصمیم نمایندگان 
مجلس این لایحه به صورت عادی مورد بررسی قرار می گیرد. در این جلسه، 
رئیس سازمان برنامه و بودجه حذف ارز ۴۲۰۰ تومانی برای نهاده های دامی 

و تخصیص مستقیم آن به صورت افزایش پرداخت یارانه را خواستار شد.

بــه گــزارش خانــه ملت، ســید مســعود میرکاظمی در جلســه علنــی روز 
گذشــته مجلس شورای اســامی در جریان تقاضای بررسی دو فوریت لایحه 
تأمین مطمئن کالا های اساســی، نهاده های دامی، دارو و تجهیزات پزشکی و 
سیاســت های جبرانی برای حمایت از معیشــت اقشار آسیب پذیر با اشاره به 
مشکاتی که زمان تحویل دولت داشته اند، گفت: خشکسالی باعث شد میزان 
برداشــت کالا های اساسی مثل گندم و دانه های روغنی وهمچنین نهاده های 
دامی مانند جو، ذرت و... بشدت کاهش یابد. رئیس سازمان برنامه و بودجه 
در ادامه با بیان اینکه نیاز به واردات بیشــتری نسبت به آنچه در بودجه آمده 
بود، داریم، عنوان کرد: قرار بود ۱۱.۵ میلیون تن گندم از داخل خریداری شود، 
اما از این میزان تنها ۴ میلیون و ۶۰۰ هزار تن تأمین شد و لازم است ۸ میلیون 
تــن دیگر وارد شــود تا در پایان ســال با ذخیره احتیاطی به ســال ۱۴۰۱ منتقل 
شویم. به گفته وی عاوه بر افزایش قیمت جهانی در این محصولات با کسری 
مضاعــف در این حــوزه مواجهیم. میرکاظمی با اشــاره به بــرآوردی که برای 
وزارتخانه های جهاد کشــاورزی، بهداشت و صمت صورت گرفته بود، نیاز به 
۱۸ میلیارد دلار داریم، اظهار داشت: اگر بخواهیم مأموریتی را که در بودجه به 
میزان ۸ میلیارد دلار دیده شده انجام دهیم، به حدود ۱۸ میلیارد دلار ارز نیاز 
داریم که برای دولت امکانپذیر نبوده اســت. رئیس ســازمان برنامه و بودجه 
در ادامه با اشــاره به پیشنهاد دولت برای حل این مشکل گفت: ما از مجلس 
اجازه می خواهیم میزان یارانه از حالتی که در حال حاضر به آن واقف هستید 
و بی اثر اســت به گونه ای باشــد که به صورت مستقیم به مردم پرداخت شود 
چرا که با مشــاهده قیمت کالا ها متوجه می شــویم، کالا هایی که ارز ترجیحی 
دریافت کرده اند، مثل لبنیات، مرغ و تخم مرغ در مهر ماه امســال نســبت به 
ســال گذشــته بیش از ۱۵۰ درصد رشد داشته یعنی اثربخشی این موضوع در 

زندگی مردم دیده نشده و کمرنگ تر نیز شده است.

ســاخت ســالانه یــک میلیــون مســکن، براســاس 
قانون جهش تولید مســکن، برعهده دولت نهاده 
شده تا سیاســتگذاری کند و این برنامه با مشارکت 
بخــش خصوصی بــه اجرا گذاشــته شــود. البته در 
بخش هایــی از کشــور که زمین رایگان آماده شــده، 
ساخت مسکن بر اســاس قانون شروع شده است. 
فعــالان بازار مســکن مهم ترین اثــر قانون جهش 
تولید مسکن را ایجاد تعادل عرضه و تقاضا در بازار 

مسکن و در نتیجه مهار افزایش قیمت می دانند.
ë همکاری تمام دستگاه ها برای اجرای طرح

اکبــر نیکــزاد، رئیس بنیاد مســکن در گفت و گو 
با »ایران«، ســاخت یک میلیون مســکن در ســال 
را برنامــه اصلی دولــت در این بخــش اعام کرد 
و گفــت: رئیــس جمهــوری، بــرای اجــرای قانــون 
جهــش تولید مســکن عــزم جــدی دارد و آن را از 

اولویت های اصلی دولت اعام کرده است.
نیکزاد تأکید کرد: برنامه ســاخت مسکن فقط 
محدود به وزارت راه و شهرسازی نیست و در حال 
حاضر با تأکید رئیس جمهوری، تمام وزارتخانه ها 
و دستگاه های دولتی موظف شده اند برای تسریع 
در اجرای قانون، با متولیان بخش مسکن همکاری 
کنند. عرضه زمین های دولتی برای ساخت مسکن 
کم هزینــه، نخســتین اقدامی اســت کــه نهادهای 
مسئول باید انجام دهند تا مسکن در تمام شهرها 
ساخته شود. تاکنون زمین در برخی شهرها تأمین 
شده است. به گفته نیکزاد، اقدام دیگر دولت برای 
اجــرای قانــون، تأمین مالی و پرداخت تســهیات 
به ســازندگان است که به این منظور بانک مرکزی 
پرداخت تســهیات در قالــب قانون جهش تولید 
مســکن را به تمــام بانک ها اباغ کرده اســت. این 
موضوع بر افزایش ســرعت ســاخت و ســاز بسیار 
مؤثر اســت. نیکــزاد افزود: در برنامه ســاخت یک 
میلیــون مســکن در ســال مهم ترین موضــوع این 
اســت که هدف برنامه، خانه دار شدن دهک های 
ضعیف و متوسط است. بنابراین بسیار مهم است 
کــه افــرادی واحدهــا را دریافت کنند کــه تاکنون از 
زمین، مسکن یا تسهیات دولتی و یارانه ای خرید 
یا ساخت مسکن اســتفاده نکرده باشند. بنابراین 
پایــش متقاضیــان در این طــرح باید بــا دقت بالا 

انجــام شــود. نیکــزاد تأکیــد کــرد: دولــت آمادگی 
کامــل دارد تا قانــون را اجرا کند و اگر در شــروع کار 
شــاهد دســت اندازها یــا موانعی بودیــم به خاطر 
برخــی ناهماهنگی ها بود اما ظرف چند روز آینده 
خبرهــای خوبی در مورد شــروع نهضت ســاخت 
مســکن خواهیم شــنید. هر چنــد در حــال حاضر 
هــم ایــن نهضــت بــا ســاخت مســکن در مناطق 
زلزله زده در خراســان شــمالی، قوچان، کوهرنگ، 
اندیکا و بندرامام آغاز شــده اســت. این واحدها با 
رعایت کیفیت و با ســرعت بالا ســاخته می شــود. 
رئیس بنیاد مسکن گفت: برخی اظهار می کنند که 
ساخت یک میلیون مسکن در سال ممکن نیست 
اما باید برای مردم روشــن شود که با همت و عزم 
دولــت نهضــت ســاخت شــروع شــده و در آینــده 

نزدیک در مورد آن بیشتر خواهیم شنید.
ë جلوگیری از افزایش قیمت مسکن 

نیکزاد تأکید کرد: اینکه منتظر باشیم با شروع 
ساخت مســکن های جدید، قیمت ها نصف شود 
قطعاً بــا علم اقتصــاد مغایرت دارد امــا با توجه 
به اینکه در این طــرح یارانه هایی برای حمایت از 
متقاضیان در نظر گرفته شــده است، جهش های 
قیمــت مســکن بعــد از اجرا کنتــرل خواهد شــد. 
عاوه بر زمین رایگان و ارائه تســهیات یارانه دار، 
صــدور پروانه ســاختمانی در این طرح 3۰ درصد 
و تعرفه هــای نظام مهندســی 5۰ درصد تخفیف 
دارد. نیکــزاد گفــت: بــرای کنترل قیمت مســکن 
عــاوه بــر افزایــش ســاخت و عرضه، قانــون اخذ 
مالیات از خانه های خالی باید اجرا شــود و اجرای 
این قانون در جلوگیری از افزایش قیمت مســکن 
اهمیــت زیــادی دارد. واحد مســکونی که ســاخته 
می شــود در صورتــی بــر کنتــرل قیمــت در بــازار 
مسکن مؤثر است که عرضه شود اما در سال های 
اخیــر واحدهــای زیادی ســاخته شــده کــه عرضه 
نشده اســت و در واقع احتکار مســکن ایجاد شده 

است که در افزایش قیمت تأثیر گذار بوده است.
ë فرصت ثبت نام تا 28 آبان

بــرای اینکه برآورد دقیقی از تعداد متقاضیان 
واقعی مســکن در کشور به  دســت بیاید، ثبت نام 
متقاضیان دریافت مسکن در طرح جهش تولید، 
از ۲۸ مهرماه شروع شده است و تا ۲۸ آبان ادامه 
دارد. آن طور که مســئولان وزارت راه و شهرســازی 

اعــام کرده انــد تاکنــون یــک میلیــون و ۲۰۰ هزار 
نفــر متقاضــی دریافت مســکن در طــرح جهش 
تولید هســتند کــه ثبت نــام کرده اند. البتــه بعد  از 
پایان مهلت ثبت نام، شــرایط متقاضیان بررسی 
می شــود و اگــر آنهــا شــرایط دریافــت مســکن را 
داشــته باشند تقاضای آنها تأیید می شود. داشتن 
فرم ج ســبز )عــدم اســتفاده از امکانــات دولتی و 
یارانــه ای زمین و مســکن و تســهیات(، نداشــتن 
مالکیــت خصوصــی، تأهل یــا سرپرســت خانوار 
بودن و داشتن ســابقه حداقل 5 سال سکونت در 
شــهر مورد تقاضای مســکن از شروط اصلی برای 

ثبت نام متقاضیان است.
ë ثبت نام مجردها

شــرایط دریافــت مســکن حمایتــی تقریبــاً در 
ســال های اخیــر در طرح هــای انبوه ســازی ماننــد 
مســکن مهــر و طــرح ملــی مســکن و در قانــون 
جدیــد جهــش تولید یکســان بــوده اســت. براین 
اســاس متأهل بــودن یکی از شــرایط الزامی برای 
متقاضیــان اســت اما خانم های مجردی که ســن 
آنان بالای 35 ســال باشــد یــا سرپرســت خانوار، 
می توانند بــرای دریافت مســکن در طرح جهش 
ملــی ثبت نــام کنند. تغییــر مهمی که در شــرایط 
تأهل در قانون جدید ســاخت مسکن ایجاد شده 
امکان ثبت نام مردان مجرد بالای 45 سال است 

و مردان مجرد با سن پایین تر مشروط به اینکه در 
زمان تحویل باید ازدواج کرده باشند می توانند در 
طرح ثبت نام کنند. افراد معلول و بیماران خاص 
هم بدون داشتن شــرط سنی می توانند متقاضی 

مسکن در طرح جهش تولید باشند.
ë آورده مردم

با توجه به اینکه براساس قانون، ساخت مسکن 
بــرای اقشــار متوســط و ضعیف با حمایــت دولت 
خواهد بود، در طرح جدید مسکن آورده متقاضیان 
براساس استطاعت مالی یا دهک درآمدی تعیین 
می شــود. بنابراین طبق آنچه دولت مصوب کرده 
اســت رقــم آورده اولیــه نهضــت ملــی مســکن یا 
هزینــه ای که متقاضیان باید پرداخــت کنند، برای 
دهک های یک تا سه ۲۰ میلیون تومان و دهک های 
۴ به بعد)4 و 5( ۴۰ میلیون تومان است که طی ۴تا 
۵ مرحله توســط متقاضیان در طول دوره ساخت، 

تأمین خواهد شد.
ë متقاضیان چقدروام می گیرند

در طرح های حمایتی ســاخت مســکن، دولت 
بــا پرداخت تســهیات تــاش می کنند تــا قیمت 
تمام شده ساخت را برای سازندگان کاهش دهد تا 
هزینه نهایی عرضه مسکن به مردم هم متناسب 
با درآمد افراد باشد. در قانون جهش تولید مسکن 
نیز 36۰ هزار میلیارد تومان پرداخت تســهیات، 

به صورت ســالانه برعهده بانک ها گذاشــته شــده 
اســت و شــورای پول و اعتبــار این رقــم را تصویب 
کــرده اســت. با پیشــنهاد وزارت راه و شهرســازی و 
تصویب شــورای پــول و اعتبار مبلغ تســهیات در 
نظر گرفته شــده برای ســاخت هر واحــد در قانون 
جهش تولید مســکن، در شهر تهران ۴۵۰ میلیون 
تومــان، در کانشــهرها ۴۰۰ میلیون تومــان، 3۵۰ 
میلیــون تومان برای مراکز اســتان ها، 3۰۰ میلیون 
تومان برای سایر شهرها و ۲۵۰ میلیون تومان برای 
مســکن روســتایی پرداخــت می شــود. ایــن وام به 
سازندگان پرداخت می شود و بعد از تحویل واحد، 
مالک باید آن را به صورت قسطی بازپرداخت کند. 
تصمیــم نهایی در مــورد شــرایط بازپرداخت وام 
قرار است در شورای پول و اعتبار به تصویب برسد. 
اما قرار است سود تســهیات براساس دهک های 
درآمــدی و اینکه متقاضی در چــه دهک درآمدی 
قــرار گرفتــه، تنظیم شــود. بــه این ترتیــب، دولت 
بخشی از سود تسهیات بانکی را برای دهک های 
پاییــن برعهده می گیــرد. تاش دولت این اســت 
که اقساط تسهیات »نهضت ملی مسکن« از ۵۰ 
درصد درآمد خانوار بیشــتر نشود. پیشنهاد وزارت 
راه و شهرســازی بــرای ســود تســهیات 3 دهــک 
اول ۵ درصــد اســت تــا ۸۰ درصــد قیمــت تمــام 
شده مســکن برای دهک های اول تا سوم از طریق 

تسهیات با بازپرداخت ۲۰ سال تأمین  شود.
ë 165 هزار واحد آماده کلنگ زدن

بــا اینکــه جزئیاتــی از بندهــای قانــون جهش 
تولیــد مســکن در شــورای عالی مســکن در حال 
بررســی اســت امــا اجــرای قانــون معطــل ایــن 
جزئیــات نمانــده اســت و محمود محمــودزاده، 
و  راه  وزارت  ســاختمان  و  مســکن  معــاون 
شهرســازی اعام کرده اســت که زمین ۱۶۵ هزار 
واحد، آماده کلنگ زنی اســت. معاون مســکن و 
ســاختمان وزارت راه و شهرســازی درباره تدابیر 
دولــت بــرای تضمیــن کیفیــت ســاختمان های 
نهضت ملی مسکن گفت: بیمه ۱۰ ساله کیفیت، 
یکــی از تدابیــر دولت برای تضمیــن کیفیت این 
واحد ها اســت. بــا گلنگ زنــی ۱65 هــزار واحد و 
همچنین ســاخت واحدهــا در مناطق زلزله زده، 
وعده دولت برای ساخت یک میلیون مسکن در 

سال وارد فاز اجرایی شده است.

پایان جهش های قیمتی با نهضت ملی مسکن
رئیس بنیاد مسکن در گفت وگو با »ایران« مطرح کرد:

سهیلا یادگاری
 خبرنگار

رنا
ای


